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事 業 報 告 書 

(令和 5 年度) 

Ⅰ 事業の概要 

市民の積極的・自主的な文化活動の一層の促進と機会の充実を図るため「地域とともに人とと

もに」を基本理念とし、身近で親しむことができる様々な事業を実施するとともに、文化芸術創

造の核となる人づくりや次世代を担う子どもたちへの文化芸術活動にも積極的に取組み、市民芸

術活動の支援、人材育成の推進及び教育活動への貢献などにより、特色ある富田林市の文化芸術

を発信しました。 

また、開館当初より管理運営を行ってきたこれまでの経験を活かし、より一層の効果的かつ効

率的な会館運営と芸術性の高い文化事業を行う中で、引き続き富田林市の文化施策の推進に寄与

するとともに、すばるホールの設置目的である文化の薫り高い魅力あるまちづくりの達成に努め

ました。 

令和５年度は、天文科学の普及として、プラネタリウム投映事業の他、プラネタリウムの誕生

から 100 周年を記念した関連イベントや観望会を開催しました。 

文化事業については、新型コロナウイルス感染症の影響を受けることなく全事業を予定通り実

施することができました。例年継続している事業等で見るとコロナ禍前の入場者数に戻り切れて

いない公演もある中、コロナ禍に新たに企画した「すばる工房」「スタインウェイを弾こう！」は

参加枠がほぼ埋まるなど今年も好評を得ることができました。 

また、若手ピアニストの育成を目的とする「イブニングコンサート」の歴代出演者から 11 人の

精鋭とゲストの関本昌平（大阪府出身）がベートーヴェンのピアノ作品に挑んだ「ベートーヴェ

ンピアノフェスティバル」の他、音楽アウトリーチ事業、市立小学校 5 年生を対象とした吹奏楽

の学校鑑賞会、中学校吹奏楽部を対象にしたクリニックの開催等、次世代への音楽普及を目的と

した事業を行いました。 

演劇文化の向上のために、市民劇団と共に創る「夏・劇！すばる演劇フェスティバル」や高校

演劇部の大阪府大会予選となる「大阪府高等学校演劇研究大会Ｈ地区大会」及び大阪府大会「大

阪府高等学校演劇研究大会」への運営協力、演劇公演「舞台アカシアの雨が降る時」、キッズミュ

ージカル体験講座を開催いたしました。 

他にも、富田林市在住、出身等、縁あるプロの和太鼓奏者と地域の和太鼓チームの競演「和太

鼓フェスとんだばやし」、富田林市在住の 4 人の演奏家による共演「すばるアフタヌーンコンサー

ト」、富田林市に拠点を置く等身大人形劇団「劇団カッパ座」との連携事業等、このような取り組

みを継続的に行ってきました。すばるホールが文化芸術を担う人材を育成し、生み出す拠点とな

り、地元の文化芸術アーティストを登用することで、地域文化の発展と活性化に貢献しました。 

  

-2-



 

 

Ⅱ 事業の内容 

１．文化芸術の振興事業［公益目的事業］ 

（1）舞台芸術鑑賞事業 

ア） 音楽事業 

事業名 実施日 入場者数 

すばるアフタヌーンコンサート Vol.5「曹 雪晶～二胡

が紡ぐ悠久の音色～」 

7 月 21 日（金） 317 名 

ベートーヴェン・ピアノフェスティバル Day1「ピアノ・

ソナタ連続演奏会～四大ピアノ・ソナタ～」 

9 月 3 日（日） 236 名 

プラネタリウムと音楽の響宴 9 月 9 日（土） 88 名 

ベートーヴェン・ピアノフェスティバル 地域交流プロ

グラム／すばるキッズ講座 「今田 篤ピアノ・ワークシ

ョップ」 

9 月 17 日（日） 13 名 

ベートーヴェン・ピアノフェスティバル Day2「2 台ピア

ノによるピアノ協奏曲全曲演奏会」 

9 月 23 日（土・

祝） 

312 名 

「公文協アートキャラバン事業 劇場へ行こう 3」参加

事業 スミワタル ピアノ JAZZ LIVE 2023「ANNIVERSARY」 

9 月 24 日（日） 170 名 

すばるアフタヌーンコンサート Vol.6「深まる秋に特別

な午後を～富田林市在住の 4 人の演奏家による共演～」 

11 月 8 日（水） 273 名 

2023 ピティナピアノコンペティション特級褒賞公演「鈴

木愛美＆神原雅治ピアノ・リサイタル」 

1 月 21 日（日） 250 名 

826aska Live the Electone 2024 3 月 2 日（土） 275 名 

歌謡ビッグステージ 2024 3 月 10 日（日） 916 名 

海援隊トーク＆ライブ 2024 3 月 17 日（日） 476 名 

吉田兄弟デビュー25 周年「47+１都道府県ツアー～極生

～大阪」 

3 月 23 日（土） 582 名 

すばるアフタヌーンコンサート Vol.7「春風にそよぐ郷

愁の響き」 

3 月 26 日（火） 134 名 

 

イ）星空シアターシリーズ 

事業名 実施日 入場者数 

「星兄 爆笑プラネタリウムショー」 9 月 24 日（日） 159 名 

特別編「熟睡プラ寝たリウム 2023」 11月 26日（日） 33 名 

“Light”特別編 Bisco Maruono ☆ Shino「～小さな灯

～」 

12月 17日（日） 128 名 

特別編プラネタリウム震災特別番組「星よりも、遠くへ」 3 月 10 日（日） 53 名 

 

ウ）古典・芸能事業 

事業名 実施日 入場者数 

第 25 回寺内町ろまん亭「笑福亭鉃瓶落語会」 ［共催］ 10月 21日（土） 185 名 

すばる寄席「桂文之助独演会」 1 月 13 日（土） 124 名 

柳亭小痴楽・桂二葉 二人会 ［共催］ 1 月 27 日（土） 185 名 

第 26 回寺内町ろまん亭「笑福亭鉃瓶落語会」 ［共催］ 2 月 11 日（日・

祝） 

209 名 
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エ）映画事業（すばる映画祭）［共催］ 

作品名 実施日 入場者数 

「異動辞令は音楽隊！」 4 月 26 日（水） 228 名 

「峠 最後のサムライ」 6 月 21 日（水） 311 名 

「せかいのおきく」 10月 20日（金） 172 名 

「銀河鉄道の父」 12月 20日（水） 319 名 

特別編「団地」 2 月 14 日（水） 293 名 

 

オ）南河内 JAZZ フェスティバル 

事業名 実施日 入場者数 

南河内 JAZZ フェスティバル 2023 富田林“星空”STAGE

～YAMAMOTO Yoshifumi TRIO～ ［共催］ 

8 月 26 日（土） 130 名 

 

カ）演劇公演 

事業名 実施日 入場者数 

劇団カッパ座公演 世界名作童話「ピノキオ」 ［共催］ 5 月 27 日（土） 203 名 

舞台「アカシアの雨が降る時」 12 月 3 日（日） 547 名 

 

 

（2）市民参加の文化芸術創造事業 

ア）夏・劇!すばる演劇フェスティバル 2023 

事業名 実施日 入場者数 

人形劇団クラルテ公演第 123 回公演こども劇場「11 ぴき

のねことへんなねこ」 ［共催］ 

7 月 15 日（土） 511 名 

精華高等学校演劇部「読み聞かせ版 走れメロス」 7 月 22 日（土） 60 名 

クリオネ（マリオネット）「モンキーバナナ」「おもちゃ

のチャチャチャ」「ききみみずきん」 

7 月 25 日（火） 70 名 

劇団たふたふ「ねこのケリー」 7 月 29 日（土） 中止 

人形劇団 Zoo っと「おむすびころりん」「おしょうさんと

こぼうず」 

8 月 17 日（木） 84 名 

劇団つつじ満開座「隣の宇宙人」 9 月 3 日（日） 217 名 

 

イ）すばるキッズアートフェスティバル 2023 

事業名 実施日 入場者数 

すばる映画祭特別編「ミニオンズフィーバー」 8 月 6 日（日） 198 名 

すばるキッズアートフェスティバル 2023 8 月 6 日（日） 2,917 名 

プラネ de えほん～プラネタリウムで絵本を読もう！～ 8 月 6 日（日） 124 名 

 

ウ）ミュージカル・演劇講座 

事業名 実施日 入場者数 

ミュージカル体験講座「ミニミニ発表会」 3 月 20 日（水・

祝） 

36 名 

 

エ）「スタインウェイを弾こう！」 

事業名 実施日 入場者数 

「スタインウェイを弾こう！」大ホールの舞台でスタイ

ンウェイを弾こう。本格的なステージで練習をしてみま

せんか。 

8 月 2 日（水） 

8 月 3 日（木） 

14 組 27 名 

3 月 27 日（水） 

3 月 28 日（木） 

14 組 20 名 
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オ）いろいろ手作り「すばる工房」 

事業名 実施日 入場者数 

第 20 回「クラフトバンドでつくるカゴバック」 4 月 14 日（金） 

4 月 21 日（金） 

22 名 

こどもの日特別企画 第 22 回特別編「木の実でつくる森

の動物たち」 

5 月 5 日（金・

祝） 

6 組 13 名 

第 21 回「千日紅のリース」 5 月 12 日（金） 28 名 

第 23 回「ポーセラーツ」（白磁上絵付け・シール使用） 6 月 16 日（金） 12 名 

第 24 回パッチワーク「コロコロのリメイク」 7 月 7 日（金） 11 名 

第 25 回「お手玉ドール」 8 月 25 日（金） 中止 

第 26 回「チョークアートのハロウィンフレーム」 9 月 8 日（金） 中止 

第 27 回「クラフトバンドでつくる『秋色』カゴバック」 10月 13日（金） 

10月 20日（金） 

18 名 

第 28 回「プリザーブドフラワーの香水ボトル型アレン

ジ」 

11月 21日（火） 中止 

第 29 回すばるキッズ工房「楽しいクリスマス飾り」 12 月 2 日（土） 6 名 

第 30 回「心こめて自分でつくるお正月飾り」 12月 22日（金） 26 名 

第 31 回「シャドーアートお雛さまと兜かざり」 1 月 26 日（金） 10 名 

第 32 回「幸せの黄色いミモザのリース」 3 月 22 日（金） 31 名 

 

カ）和太鼓フェスとんだばやし「昴鼓祭」 

事業名 実施日 入場者数 

和太鼓フェスとんだばやし「昴鼓祭」 1 月 14 日（日） 303 名 

 

 

（3）文化芸術の普及啓発事業 

ア）第 73 回富田林市民文化祭 

事業名 実施日 入場者数 

ミュージックフェスティバル 5 月 28 日（日） 230 名 

市民民謡大会 6 月 24 日（土） 68 名 

ダンスフェスティバル 7 月 1 日（土） 592 名 

第 27 回コーラス・フェスティバル 9 月 10（日） 750 名 

市民川柳大会 9 月 23 日（土・

祝） 

87 名 

三絃・箏・尺八 演奏会（邦楽大会） 10 月 1 日（日） 172 名 

謡曲大会 10 月 1 日（日） 50 名 

市民美術工芸展 10 月 6 日（金）

～9 日（月・祝） 

1,424 名 

市民吟詠大会 10 月 9 日（月・

祝） 

120 名 

市民生け花展・お茶会（茶華道大会） 10月 28日（土） 

10月 29日（日） 

361 名 

市民舞踊会 11 月 3 日（金・

祝） 

383 名 

郷土文化大会 11月 25日（土） 86 名 

芸能フェスティバル「花と箏の響宴」 12月 16日（土） 70 名 
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イ）すばるイブニングコンサート 

事業名 実施日 入場者数 

「小田愛音・ピアノリサイタル」 1 月 6 日（土） 55 名 

「大同理紗・ピアノリサイタル」 2 月 17 日（土） 48 名 

「岸野花音・ピアノリサイタル」 3 月 30 日（土） 48 名 

 

ウ）私の街でクラシックシリーズコンサート 

事業名 実施日 入場者数 

Vol.37「母に贈る歌～母の日のコンサート～」 5 月 14 日（日） 66 名 

Vol.38「キッズのためのワクワクコンサート～ヴァイオ

リンきいて！みて！ひいてみよう！！」 

11月 23日（木・

祝） 

73 名 

Vol.39「チェロの木」 3 月 3 日（日） 98 名 

 

エ）Osaka Shion Wind Orchestra（旧大阪市音楽団）×すばるホール協定事業 

事業名 実施日 入場者数 

オオサカ・シオン・ウインド・オーケストラによる富田

林市立中学校吹奏楽部講習会 

7 月 2 日（日） 95 名 

文化芸術振興パートナーシップ協定事業「小学校芸術鑑

賞会「Osaka Shion Wind Orchestra 吹奏楽コンサート」 

12 月 8 日（金） 953 名 

 

オ）飛び出そう、舞台へ！「ピティナ・ピアノステップ」 

事業名 実施日 入場者数 

飛び出そう、舞台へ！「ピティナ・ピアノステップ」＆

「若松成トークコンサート」 ［共催］ 

6 月 11 日（日） 230 名 

 

カ）ピティナ・ピアノセミナー 

事業名 実施日 入場者数 

2023 年度ピティナ・ピアノコンペティション課題曲コン

サート＆ワンポイントレッスン 講師：梅村知世［共催］ 

4 月 9 日（日） 46 名 

 

キ）次代を担う子どもたちの芸術体験事業（音楽アウトリーチ事業） 

事業名 実施日 入場者数 

音楽アウトリーチ 5～2 月 731 名 

 

ク）中学校吹奏楽フェスティバル 

事業名 実施日 入場者数 

第 17 回 JC 吹奏楽フェスティバル［共催］ 7 月 17 日（月・

祝） 

800 名 

 

ケ）高校演劇育成事業［共催］ 

事業名 実施日 入場者数 

第 73 回大阪府高等学校演劇研究大会Ｈ地区大会高校演

劇コンクール全体講習会 

8 月 8 日（火） 60 名 

高校演劇コンクール・第 73 回大阪府高等学校演劇研究大

会 H 地区大会 

11月 11日（土） 

・12 日（日） 

380 名 

第 44 回大阪府高等学校芸術文化祭演劇部門・第 73 回大

阪府高等学校演劇研究大会「府大会」 

11月 18日（土） 

・19 日（日） 

3,250 名 
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コ）伝統文化こども教室 

教室名 実施日 参加者数 

お箏教室 6～10 月 12 名 

華道教室 7～10 月 27 名 

茶道教室 11～1 月 18 名 

 

サ）すばる第九シンフォニー 

事業名 実施日 入場者数 

すばる第九シンフォニー2023 ［共催］ 12月 10日（日） 535 名 

 

シ）富田林市カラオケ連絡会発表会 

事業名 実施日 入場者数 

富田林市カラオケ連絡会 第 27 回発表会最終回［共催］ 7 月 9 日（日） 240 名 

 

ス）地域落語の交流寄席 

事業名 実施日 入場者数 

地域落語の交流寄席 ［共催］ 4 月 29 日（土・

祝） 

140 名 

 

セ）「自習室」開設～学ぶ若者を応援！～ 

事業名 実施日 入場者数 

春の「自習室」開設～学ぶ若者を応援！～ 4 月 1 日（土）

～9 日（日） 

7 名 

夏休み「自習室」開設～学ぶ若者を応援！～ 8 月 24 日（木）

～27 日（日） 

1 名 

春休み「自習室」開設～学ぶ君を応援！～ 3 月 23 日（土）

～31 日（日） 

4 名 

 

 

（4）教育文化に関する知識の普及啓発及びプラネタリウム投映に関する事業 

ア）すばるキッズ講座 

事業名 実施日 入場者数 

「垂水千佳」お天気教室 in プラネタリウム 7 月 23 日（日） 61 名 

 

イ）すばるスペースアート展 

事業名 実施日 入場者数 

すばるスペースアート展 2023 7 月 14 日（金）

～17 日（月・

祝） 

1,279 名 

 

ウ）すばるパソコン教室 

事業名 実施日 入場者数 

すばるパソコン教室 ［共催］ 通年 179 名 

 

エ）プラネ de えほん～プラネタリウムで絵本を読もう～ 

事業名 実施日 入場者数 

プラネ de えほん～プラネタリウムで絵本を読もう！～ 4～2 月 387 名 
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オ）星空アロマ～Starry Aroma～ 

サブタイトル 実施日 入場者数 

Infinity（無限大） 6 月 10 日（土） 30 名 

ANGEL WING 10月 14日（土） 48 名 

Christmas accord notes 12 月 9 日（土） 24 名 

a mellow voice（優しい声） 3 月 2 日（土） 26 名 

 

カ）すばるスターウォッチングクラブ～星空観望会～ 

テーマ 実施日 入場者数 

「夏の大三角と月を観察しよう！」 7 月 28 日（金） 33 名 

「中秋の名月を見よう！」 9 月 29 日（金） 55 名 

「月と木星を観察しよう！」 10月 28日（土） 31 名 

「月と冬の星座を観よう！」 2 月 23 日（金・

祝） 

19 名 

 

キ）全国科学館連携協議会巡回展 

事業名 実施日 入場者数 

62 の『月』が織りなす多彩な世界-土星探査機「カッシー

ニ」が見たリングと衛星群 

7 月 18 日（火）

～9月 3日（日） 

4,616 名 

 

ク）プラネタリウム投映事業 

番組名 実施日 入場者数 

一般用プラネタリウム（８番組投映） 通年 15,202 名 

大型映像（２番組投映） 通年 

幼児用プラネタリウム（５番組投映） 通年 

学習用プラネタリウム（２番組投映） 通年 

 ※上記プラネタリウム字幕付投映実施 

 

令和 5 年度 プラネタリウム年間利用状況 

項  目 入場者数（人） 入場料金（円） 

おとな 

（高校生以上） 

個人 4,569  2,263,840  

団体 749  298,160  

こども 

（4 歳以上中学生以下） 

個人 3,314  824,093  

団体 2,785  548,580  

幼児（4 歳未満） 897    0  

その他 2,888   0  

合  計 15,202  3,934,673  

※団体は友の会等の割引を含む 

    

その他プラネタリウム関連事業 

事業名 実施日 入場者数 

プラネタリウム連携事業「100 万年前の古代ゾウ展」 通年 － 

 

ケ）プラネタリウムアウトリーチ事業「星空アウトリーチ」 

事業名 実施日 入場者数 

－ 申込なし － 
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コ）富田林歴史講座～ええとこ富田林～ 

テーマ 実施日 入場者数 

第 9 回 テーマ「南海高野線の歴史」 5 月 21 日（日） 53 名 

第 10 回 テーマ「富田林むかしムカシ物語～富田林の身

近な自然～」 

9 月 24 日（日） 34 名 

第 11 回 テーマ「人々の願いと祈り今も残る民衆信仰」 1 月 21 日（日） 41 名 

 

サ）すばるホール＆劇団カッパ座 劇団カッパ座のプラネ de キッズタイム 

事業名 実施日 入場者数 

すばるホール＆劇団カッパ座「劇団カッパ座のプラネ de

キッズタイム」 

4～3 月 517 名 

 

シ）全国一斉プラネタリウム 100 周年イベント 

事業名 実施日 入場者数 

スペシャルライブ配信 みんなで見上げよう！100 年前

の星空 

10月 21日（土） 42 名 

 

 

（5）市民の文化芸術活動を推進するための環境づくりを目的とした事業 

ア）劇場体験 

事業名 実施日 入場者数 

中学校の職場体験 希望者なし － 

すばるホール社会見学 希望者なし － 

 

イ）すばる友の会事業 

募集対象 年会費 入会者数 

広く一般市民が対象 1,500 円※入会手数料 500 円 477 名 

 

ウ）季節イベント 

事業名 実施日 入場者数 

季節イベント「たなばたかざり」 6 月 20 日（火）

～7 月 9 日（日）

1,628 名 

すばるクリスマスツリーコレクション 2023 11 月 25 日（土）

～12月 24日（日）

－ 

 

エ）次世代育成学習型事業 

事業名 実施日 入場者数 

科学実験ショー2023「ドライアイスを使ったおもしろ実

験」 

8 月 11 日（金・

祝）～13（日）・

19 日（土）・20

日（日）・27 日

（日） 

591 名 

 

オ）すばるジュニア弦楽アカデミー 

事業名 実施日 入場者数 

－ 受講者なし － 

 

カ）文化芸術に寄与する広報普及活動 

①すばるホール情報誌「すばる NEWS」の発行・配布 

②インターネットによる情報発信 
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キ）文化芸術活動支援・場の提供 

①文化芸術活動団体への後援名義 

事業名／団体名 実施日 入場者数 

南大阪管弦楽団 第３６回定期演奏会／南大阪管弦楽団 5 月 21 日(日) 410 名 

とんだばやし混声合唱団 第 27 回定期演奏会／とんだ

ばやし混声合唱団 

6 月 25 日(日) 720 名 

第２６回記念 富田林市美術協会展／富田林市美術協会 9 月 20 日（水）

～24 日（日） 

710 名 

第９回 富田林高校ももせ合唱団演奏会／富田林高校も

もせ合唱団 

10月 29日(日) 300 名 

第１１回 富田林市工芸協会会員展／富田林市工芸協会 1 月 11 日（木） 

～14 日（日） 

345 名 

涼の会／富田林市日本舞踊協会 3 月 24 日(日) 300 名 

 

②協力事業 

事業名 実施日 入場者数 

富田林まちかどミュージアム 通年 － 
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③公益目的での施設貸与 

すばるホールの指定管理者として、条例及び規則に基づき公平・公正に施設を貸与し舞

台・音楽芸術に関する公演、演奏会、発表会、練習等のため施設を利用する方への施設の

利用許可等による活動支援を通じて文化芸術の振興を図りました。 

 

［すばるホール施設利用状況］                  （ ）内は前年度実績数値 

区分 利用可能日数
（日） 

利用日数
（日） 利用率 利用者数

（人） 

ホール 286 
（277） 

180 
（149） 

62.9％   
（53.8％） 

43,863 
（36,883） 

小ホール 308 
（307） 

284 
（260） 

92.2％   
（84.7％） 

25,757 
（20,817） 

リハーサル室 311 
（310） 

264   
（259） 

84.9％   
（83.5％） 

15,407 
（13,882） 

会議室 1 310 
（305） 

253   
（228） 

81.6％   
（74.8％） 

3,445   
（2,895） 

会議室 2 292 
（301） 

221   
（220） 

75.7％   
（73.1％） 

10,913   
（9,176） 

会議室 3 287 
（298） 

152   
（164） 

53.0％   
（55.0％） 

11,214 
（8,571） 

カルチャールーム 312 
（310） 

235   
（261） 

75.3％   
（84.2％） 

3,904   
（4,144） 

和室せせらぎ 309 
（307） 

262   
（265） 

84.8％   
（86.3％） 

5,295   
（4,030） 

研修室 291 
（294） 

116   
（93） 

39.9％   
（31.6％） 

2,926 
（2,170） 

展示室 284 
（293） 

158   
（143） 

55.6％   
（48.8％） 

21,893   
（19,024） 

音楽練習室 307 
（306） 

201 
（161） 

65.5％   
（52.6％） 

3,426   
（1,913） 

その他 － － － 1,988 
（1,709） 

合計 － － － 150,031  
（128,417） 

※ホール、小ホールの利用者数は楽屋、控室の人数を含みます 

前年度には、レセプションホール（銀河の間）他を含みます 
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２．会館施設を公益目的以外に貸与する事業及び施設利用者への付帯サービス事業 

（1）施設を公益目的以外に貸与する事業 

すばるホールの指定管理協定に基づきサービスの向上及び経費の削減等を図り、より効果

的・効率的な管理運営を行うため、公益目的以外にも施設の貸与を行いました。 

 

（2）駐車場の貸与 

    施設利用者への利便性を図るため、駐車場を有料で貸与しています。 

 

（3）利用者への付帯サービス事業 

すばるホールの施設利用者への利便性向上を推進するために自動販売機、チケットの委託

販売の各販売事業を行いました。 

 

 

 

 

 

Ⅲ 組織の概要 

（1）法人概要 

名    称 公益財団法人富田林市文化振興事業団 

所 在 地 大阪府富田林市桜ケ丘町 2 番 8 号 

設 立 年 月 日 平成 2 年 12 月 6 日（平成 24 年 4 月 1 日より公益財団法人へ移行） 

基 本 財 産 2 億円 

法 人 の 目 的 

この法人は、富田林市における文化芸術の振興のための事業及び市民の自主

的な文化活動への支援を行うとともに、教育文化に関する知識の普及啓発を図

り、もって、個性豊かな、魅力ある地域文化の創造及び生涯学習の推進に寄与

することを目的とする。 

事 業 内 容 

・文化芸術の振興を図る事業 

・教育文化に関する知識の普及啓発及びプラネタリウム投映に関する事業 

・市が設置する文化施設及びその他の公の施設の管理運営 

・その他この法人の目的を達成するために必要な事業 

 

 

（2）組織 

役員及び評議員名簿（令和 6 年 3 月 31 日現在） 

   ① 理事 

役職 氏名 

理事長 道 簱 安 幸 

理 事 秋 本 美知子 

理 事 岡 本 重 孝 

理 事 玉 宅 英 子 

理 事 花 岡 茂 樹 
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   ② 評議員 

役職 氏名 

評議員 浦 野 雅 人 

評議員 奥 田 章 子 

評議員 佐々田 あけみ 

評議員 笹 原 良 貞 

評議員 日 比 初 子 

評議員 坂 本 篤 史 

 

 

   ③ 監事 

役職 氏名 

監 事 今 澤 光 男 

監 事 東 尾 年 三 

 

 

（3）会議に関すること 

① 理事会 

開催日 議題 

定時理事会 

5 月 28 日（日） 

議案第 1 号 令和 4 年度事業報告及び決算（財務諸表）の承認について 

議案第 2 号 定時評議員会の日時及び場所並びに目的である事項等について

報告事項  職務執行状況の報告について 

定時理事会 

3 月 23 日（土） 

議案第 1 号 令和 6 年度事業計画書及び収支予算書の承認について 

議案第 2 号 役員賠償責任保険の加入について 

議案第 3 号 諸規程等の改正について 

報告事項  職務執行状況の報告について 

 

② 評議員会 

開催日 議題 

定時評議員会 

6 月 18 日（日） 
議案第 1 号 令和 4 年度事業報告及び決算（財務諸表）の承認について 
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貸 借 対 照 表 

科　　　目

Ⅰ　資産の部

　1．流動資産

 　 　　手許現金 1,047,307 663,267 384,040

 　 　　普通預金りそな銀行富田林支店（1） 15,144,670 15,611,809 △ 467,139

 　 　　普通預金りそな銀行富田林支店（2） 10,476,054 4,822,972 5,653,082

 　 　　普通預金大阪南農協青葉支店（1） 4,027,432 14,296,718 △ 10,269,286

 　 　　普通預金大阪南農協青葉支店（2） 194,020 294,310 △ 100,290

 　 　　普通預金大阪南農協青葉支店（3） 347,093 347,093 0

 　 　　ゆうちょ銀行振替口座 780,271 780,271 0

　　　　未収金 14,399,029 10,341,630 4,057,399

　　　　前払金 502,270 682,230 △ 179,960

　　　　立替金 1,292,287 756,849 535,438

　　流動資産合計 48,210,433 48,597,149 △ 386,716

　2．固定資産

 （1） 基本財産

　 　 　定期預金 200,000,000 200,000,000 0

　　基本財産合計 200,000,000 200,000,000 0

 （2） 特定資産

　　  　退職給付引当資産 76,778,334 74,783,546 1,994,788

　  　　文化振興保全基金引当資産 30,511,313 30,511,313 0

　　特定資産合計 107,289,647 105,294,859 1,994,788

 （3） その他固定資産

　　　　建物付属設備 11,494,834 12,633,834 △ 1,139,000

　　  　什器備品 457,918 321,216 136,702

　  　　リース資産 0 397,440 △ 397,440

　　その他固定資産合計 11,952,752 13,352,490 △ 1,399,738

　　固定資産合計 319,242,399 318,647,349 595,050

　　資産合計 367,452,832 367,244,498 208,334

Ⅱ　負債の部

　1．流動負債

　  　　未払金 23,396,122 17,663,181 5,732,941

　  　　未払消費税 2,131,000 463,400 1,667,600

  　　　未払法人税等 70,000 70,000 0

　　　　前受金 10,846,953 11,073,450 △ 226,497

　　　　預り金 2,271,791 1,683,694 588,097

　　　　リース債務 0 397,440 △ 397,440

　　　　賞与引当金 6,511,115 6,491,571 19,544

　　流動負債合計 45,226,981 37,842,736 7,384,245

　2．固定負債

　　　　退職給付引当金 76,778,334 74,783,546 1,994,788

　　固定負債合計 76,778,334 74,783,546 1,994,788

　　負債合計 122,005,315 112,626,282 9,379,033

Ⅲ　正味財産の部

　1．指定正味財産

　　  　寄附金 200,000,000 200,000,000 0

　　指定正味財産合計 200,000,000 200,000,000 0

　　（うち基本財産への充当額） ( 200,000,000 ) ( 200,000,000 ) ( 0 )

　　（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　2．一般正味財産 45,447,517 54,618,216 △ 9,170,699

　　（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　　（うち特定資産への充当額） ( 30,511,313 ) ( 30,511,313 ) ( 0 )

　　正味財産合計 245,447,517 254,618,216 △ 9,170,699

　　負債及び正味財産合計 367,452,832 367,244,498 208,334

貸　 借　 対　 照　 表
令和6年3月31日現在

（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　　減
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正味財産増減計算書 

科　　　目
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1．経常増減の部
 （1） 経常収益
　　 　基本財産運用益 ( 99,917 ) ( 109,917 ) ( △ 10,000 )
　 　　　　基本財産受取利息 99,917 109,917 △ 10,000
　　   特定資産運用益 ( 31,501 ) ( 30,835 ) ( 666 )
　　 　　　特定資産受取利息 31,501 30,835 666
　　   受取会費 ( 625,500 ) ( 536,000 ) ( 89,500 )
　　　　　 友の会受取会費 625,500 536,000 89,500
　　　 事業収益 ( 281,235,693 ) ( 279,874,547 ) ( 1,361,146 )
 　　　　　指定管理料収益 209,063,000 209,350,000 △ 287,000
　 　　　　文化事業収益 23,230,349 24,493,789 △ 1,263,440
　 　　　　自主事業収益 226,930 189,070 37,860
　 　　　　利用料金収益 47,233,955 44,114,164 3,119,791
　 　　　　サービス事業収益 560,352 1,006,584 △ 446,232
　 　　　　手数料収益 921,107 720,940 200,167
　　　 受取補助金等 ( 8,133,102 ) ( 6,120,000 ) ( 2,013,102 )
　 　　　　受取国庫補助金 6,633,102 6,120,000 513,102
　 　　　　受取文化振興助成金 1,500,000 0 1,500,000
　　　 雑収益 ( 2,725,513 ) ( 573,540 ) ( 2,151,973 )
　 　　　　雑収益 2,725,513 573,540 2,151,973
　　　経常収益計 292,851,226 287,244,839 5,606,387
 （2） 経常費用
　　　 事業費 ( 298,699,966 ) ( 300,842,958 ) ( △ 2,142,992 )
　　 　　　役員報酬 480,000 480,000 0
　　　 　　給与手当 65,665,317 63,689,363 1,975,954
　 　　　　賞与引当金繰入額 6,354,848 6,335,773 19,075
 　　　　　法定福利費 12,145,041 11,609,018 536,023
 　　　　　福利厚生費 91,334 94,125 △ 2,791
　　 　　　退職給付費用 1,946,913 2,172,358 △ 225,445
　　 　　　中退共掛金 3,150,215 3,150,215 0
　　　 　　通勤費 502,445 492,489 9,956
　　 　　　会議費 6,640 0 6,640
　　 　　　旅費交通費 308,490 236,415 72,075
　　 　　　減価償却費 1,763,618 3,018,848 △ 1,255,230
 　　　　　通信運搬費 1,562,161 1,509,193 52,968
 　　　　　消耗什器備品費 70,400 0 70,400
 　　　　　消耗品費 3,679,586 3,622,867 56,719
　 　　　　広告宣伝費 5,356,656 5,415,722 △ 59,066
 　　　　　修繕費 1,668,546 2,787,422 △ 1,118,876
　 　　　　印刷製本費 5,662,367 4,463,449 1,198,918
　 　　　　燃料費 40,000 60,000 △ 20,000
 　　　　　光熱水費 34,651,574 34,603,142 48,432
 　　　　　賃借料 20,661,026 19,367,722 1,293,304
　　　 　　保険料 561,878 584,580 △ 22,702
　　　 　　諸謝金 1,008,984 749,796 259,188
　　　 　　支払手数料 1,116,101 485,697 630,404
　 　　　　租税公課 7,536,200 7,235,800 300,400
　 　　　　支払負担金 904,000 866,600 37,400
　　　 　　委託費 121,143,133 117,796,663 3,346,470
　　　 　　著作権料 470,948 429,415 41,533
　　　 　　雑費 33,700 4,400 29,300
　　　　　 精算返還金 157,845 9,581,886 △ 9,424,041

正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

（単位：円）
当　年　度 前　年　度 増　　　　減
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科　　　目

　　  管理費 ( 3,251,959 ) ( 2,757,293 ) ( 494,666 )

　　 　　　役員報酬 300,000 352,500 △ 52,500

　　　 　　給与手当 1,614,721 1,566,132 48,589

　 　　　　賞与引当金繰入額 156,267 155,798 469

 　　　　　法定福利費 298,649 285,468 13,181

 　　　　　福利厚生費 2,246 13,315 △ 11,069

　 　　　　退職給付費用 47,875 53,419 △ 5,544

　　 　　　中退共掛金 77,464 77,464 0
　　　 　　通勤費 12,355 12,111 244

　　 　　　旅費交通費 9,020 0 9,020

　　 　　　交際費 18,495 0 18,495

　 　　　　通信運搬費 23,538 5,598 17,940

　　 　　　消耗品費 729 1,788 △ 1,059

 　　　　　賃借料 9,150 9,150 0

 　　　　　諸謝金 616,000 220,000 396,000

　　　 　　支払手数料 46,110 0 46,110

 　　　　　租税公課 17,340 2,550 14,790

　 　　　　支払負担金 2,000 2,000 0

　　　 経常費用計 301,951,925 303,600,251 △ 1,648,326

　　　 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 9,100,699 △ 16,355,412 7,254,713

　　　 評価損益等計 0 0 0

　　 　当期経常増減額 △ 9,100,699 △ 16,355,412 7,254,713

　2．経常外増減の部
 （1） 経常外収益

　　　 経常外収益計 0 0 0
 （2） 経常外費用
 　　　過年度修正損 ( 0 ) ( 30,600 ) ( △ 30,600 )

　　　　  過年度修正損 0 30,600 △ 30,600

　　　 経常外費用計 0 30,600 △ 30,600

　 　　当期経常外増減額 0 △ 30,600 30,600

 　　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 9,100,699 △ 16,386,012 7,285,313

 　　　法人税等 70,000 129,600 △ 59,600

　　 　当期一般正味財産増減額 △ 9,170,699 △ 16,515,612 7,344,913

　　 　一般正味財産期首残高 54,618,216 71,133,828 △ 16,515,612

　 　　一般正味財産期末残高 45,447,517 54,618,216 △ 9,170,699

Ⅱ　指定正味財産増減の部

 　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　 　　指定正味財産期首残高 200,000,000 200,000,000 0

 　　　指定正味財産期末残高 200,000,000 200,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 245,447,517 254,618,216 △ 9,170,699

当　年　度 前　年　度 増　　　　減
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財務諸表に対する注記 

1 . 重要な会計方針

（1） 固定資産の減価償却の方法

建物付属設備、什器備品・・・・・定額法によっている。

リース資産・・・・・リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

（2） 引当金の計上基準

賞与引当金・・・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

（3） リース取引の処理方法

（4） 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 . 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

基 本 財 産

　　定 期 預 金

特 定 資 産

　　退 職 給 付 引 当 資 産

　 文化振興保全基金引当資産

3 . 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

基 本 財 産

　　定 期 預 金

特 定 資 産

　　退 職 給 付 引 当 資 産

　 文化振興保全基金引当資産

4 . 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

5 . 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

-

-

200,000,000 0 0 200,000,000

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

令和6年3月31日現在

退職給付引当金・・・職員の退職給付に備えるため、期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額から中小企業退職金共済事業本
部支給額を控除した金額を計上している。

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた
会計処理によっている。

（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

74,783,546 1,994,788 0 76,778,334

30,511,313 0 0 30,511,313

小　　計 200,000,000 0 0 200,000,000

合　　計 305,294,859 1,994,788 0 307,289,647

（単位：円）

小　　計 105,294,859 1,994,788 0 107,289,647

小　　計 200,000,000 200,000,000 0 -

科　　目 当期末残高
(うち指定正味財産
からの充当額)

(うち一般正味財産
からの充当額)

(うち負債に対応する
額)

76,778,334 0 0 76,778,334

200,000,000 200,000,000 0 -

30,511,313 0 30,511,313 0

小　　計 107,289,647 0 30,511,313 76,778,334

合　　計 307,289,647 200,000,000 30,511,313 76,778,334

什器備品 1,741,110 1,283,192 457,918

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物付属設備 17,000,000 5,505,166 11,494,834

合　　計 32,479,190 20,526,438 11,952,752

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表の記載区分

補助金 独行）日本芸術
文化振興会（文
化庁）

文化芸術振興費補助
金

0 6,633,102

1,500,000 0

合　　計 0 8,133,102 8,133,102 0

6,633,102 0

助成金 富田林市（一般
財団法人自治総

合センター）

地域の芸術環境づくり
助成事業

0 1,500,000
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附 属 明 細 書 

1．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記で記載しているので省略する。

2．引当金の明細

76,778,334

賞与引当金 6,491,571 6,511,115 6,491,571 0 6,511,115

退職給付引当金 74,783,546 1,994,788 0 0

附　属　明　細　書

（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他
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財 産 目 録 

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 現金手許有高 運転資金として 1,047,307

普通預金 りそな銀行富田林支店(1) 運転資金として 15,144,670

りそな銀行富田林支店(2) 運転資金として 10,476,054

大阪南農協青葉支店(1) 運転資金として 4,027,432

大阪南農協青葉支店(2) 運転資金として 194,020

大阪南農協青葉支店(3) 運転資金として 347,093

ゆうちょ銀行振替口座 運転資金として 780,271

未収金 未収金 入場料収入、施設利用料金収入他 14,399,029

前払金 翌年度事業にかかる前払金 チラシ印刷物他 502,270

立替金 立替金 自動販売機電気代他 1,292,287

48,210,433

（固定資産）

基本財産 基本財産 定期預金 100,000,000

大阪南農協青葉支店(1)

定期預金 100,000,000

大阪南農協青葉支店(2)

特定資産 定期預金 76,778,334

定期預金 30,511,313

大阪南農協青葉支店(4)

建物付属設備 地下設備室（吸収式冷温水機） 公益目的事業の用に供している 11,494,834

什器備品 事務室　他（複写機　他） 357,818

管理室（什器備品） 収益事業等の用に供している 100,100

319,242,399

367,452,832

（流動負債）

未払金 23,396,122

未払消費税 消費税 2,131,000

未払法人税等 法人税 70,000

前受金 翌年度入場料収入、施設利用料金他 10,846,953

預り金 職員等に対するもの 社会保険料、源泉所得税 他 1,688,932

社内預り金 舞台管理に係る人件費 227,335

社内預り金 共催事業に係るチケット代 他 355,524

賞与引当金 職員に対するもの 職員の翌年度夏期賞与の当期帰属分 6,511,115

45,226,981

（固定負債）

退職給付引当金 職員に対するもの 職員9名に対する退職金に備えたもの 76,778,334

76,778,334

122,005,315

245,447,517

流動負債合計

固定負債合計

　　負債合計

　　正味財産

固定資産合計

　　資産合計

3月分清掃、警備等委託業者に対
する未払金等

3月分清掃、警備等委託業者に対する未払
金 他

財　産　目　録
令和6年3月31日 現在

貸借対照表科目

流動資産合計

共用財産であり、運用益の50%を公益目的
事業の財源とし、残り50%を法人会計の財源
としている

退職給付引当資
産

職員9名に対する退職金に備えたもの

文化振興保全基
金引当資産

事業運営において不測の事態に備えるもの

その他固定
資産

共用財産であり、うち公益目的事業の用に
78％、収益事業等の用に22％を供している
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貸借対照表内訳表 

科　　　目

Ⅰ　資産の部

　1．流動資産

　　　　手許現金 732,882 94,949 219,476 1,047,307

　　　　普通預金りそな銀行富田林支店（1） 8,076,984 6,439,681 628,005 15,144,670

　　　　普通預金りそな銀行富田林支店（2） 3,264,715 6,915,352 295,987 10,476,054

　　　　普通預金大阪南農協青葉支店（1） 1,765,593 1,789,901 471,938 4,027,432

　　　　普通預金大阪南農協青葉支店（2） 187,370 6,650 0 194,020

　　　　普通預金大阪南農協青葉支店（3） 301,971 42,345 2,777 347,093

　　　　ゆうちょ銀行振替口座 609,742 170,529 0 780,271

　　　　未収金 8,592,261 5,795,541 11,227 14,399,029

　  　　前払金 502,270 0 0 502,270

　  　　立替金 735,990 556,297 0 1,292,287

　　　流動資産合計 24,769,778 21,811,245 1,629,410 48,210,433

　2．固定資産

 （1） 基本財産

　　　　定期預金 100,000,000 0 100,000,000 200,000,000

　　　基本財産合計 100,000,000 0 100,000,000 200,000,000

 （2） 特定資産

　　　　退職給付引当資産 66,740,400 9,430,238 607,696 76,778,334

　　　　文化振興保全基金引当資産 30,511,313 0 0 30,511,313

　　　特定資産合計 97,251,713 9,430,238 607,696 107,289,647

 （3） その他固定資産

　　　　建物付属設備 11,494,834 0 0 11,494,834

　　　　什器備品 299,327 158,591 0 457,918

　　　その他固定資産合計 11,794,161 158,591 0 11,952,752

　　　固定資産合計 209,045,874 9,588,829 100,607,696 319,242,399

　　　資産合計 233,815,652 31,400,074 102,237,106 367,452,832

Ⅱ　負債の部

　1．流動負債

　　　　未払金 23,249,624 62,432 84,066 23,396,122

　　　　未払消費税 903,669 1,227,331 0 2,131,000

　　　　未払法人税等 0 70,000 0 70,000

　　　　前受金 10,846,953 0 0 10,846,953

　　　　預り金 1,944,416 326,001 1,374 2,271,791

　　　　賞与引当金 5,560,492 794,356 156,267 6,511,115

　　　流動負債合計 42,505,154 2,480,120 241,707 45,226,981

　2．固定負債

　　　　退職給付引当金 66,740,400 9,430,238 607,696 76,778,334

　　　固定負債合計 66,740,400 9,430,238 607,696 76,778,334

　　　負債合計 109,245,554 11,910,358 849,403 122,005,315

Ⅲ　正味財産の部

　1．指定正味財産

　　　　寄附金 100,000,000 0 100,000,000 200,000,000

　　　指定正味財産合計 100,000,000 0 100,000,000 200,000,000

　　　（うち基本財産への充当額） ( 100,000,000 ) ( 0 ) ( 100,000,000 ) ( 200,000,000 )

　　　（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　2．一般正味財産 24,570,098 19,489,716 1,387,703 45,447,517

　　　（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　　　（うち特定資産への充当額） ( 30,511,313 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 30,511,313 )

　　　正味財産合計 124,570,098 19,489,716 101,387,703 245,447,517

　　　負債及び正味財産合計 233,815,652 31,400,074 102,237,106 367,452,832

貸 借 対 照 表 内 訳 表
令和6年3月31日現在

（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計
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科　　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1．経常増減の部

　　（1） 経常収益

　　　　　基本財産運用益 ( 49,959 ) ( 0 ) ( 49,958 ) ( 99,917 )

　　　　　　　基本財産受取利息 49,959 0 49,958 99,917

　　　　　特定資産運用益 ( 28,234 ) ( 2,730 ) ( 537 ) ( 31,501 )

　　　　　　　特定資産受取利息 28,234 2,730 537 31,501

　　　　　受取会費 ( 375,300 ) ( 0 ) ( 250,200 ) ( 625,500 )

　　　　　　　友の会受取会費 375,300 0 250,200 625,500

　　　　　事業収益 ( 241,139,762 ) ( 40,095,931 ) ( 0 ) ( 281,235,693 )

　　　　　　　指定管理料収益 184,426,334 24,636,666 0 209,063,000

　　　　　　　文化事業収益 23,230,349 0 0 23,230,349

　　　　　　　自主事業収益 226,930 0 0 226,930

　　　　　　　利用料金収益 33,256,149 13,977,806 0 47,233,955

　　　　　　　サービス事業収益 0 560,352 0 560,352

　　　　　　　手数料収益 0 921,107 0 921,107

　　　　　受取補助金等 ( 8,133,102 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 8,133,102 )

　　　　　　　受取国庫補助金 6,633,102 0 0 6,633,102

　　　　　　　受取文化振興助成金 1,500,000 0 0 1,500,000

　　　　　雑収益 ( 2,243,179 ) ( 482,334 ) ( 0 ) ( 2,725,513 )

　　　　　　　雑収益 2,243,179 482,334 0 2,725,513

　　　　　経常収益計 251,969,536 40,580,995 300,695 292,851,226

　　（2） 経常費用

　　　　　事業費 ( 265,012,434 ) ( 33,687,532 ) ( 298,699,966 )

　　　　　　　役員報酬 480,000 0 480,000

　　　　　　　給与手当 57,457,152 8,208,165 65,665,317

　　　　　　　賞与引当金繰入額 5,560,492 794,356 6,354,848

　　　　　　　法定福利費 10,626,911 1,518,130 12,145,041

　　　　　　　福利厚生費 79,917 11,417 91,334

　　　　　　　退職給付費用 1,703,549 243,364 1,946,913

　　　　　　　中退共掛金 2,756,438 393,777 3,150,215

　　　　　　　通勤費 439,639 62,806 502,445

　　　　　　　会議費 6,640 0 6,640

　　　　　　　旅費交通費 306,316 2,174 308,490

　　　　　　　減価償却費 1,593,142 170,476 1,763,618

　　　　　　　通信運搬費 1,437,328 124,833 1,562,161

　　　　　　　消耗什器備品費 58,892 11,508 70,400

　　　　　　　消耗品費 2,975,804 703,782 3,679,586

　　　　　　　広告宣伝費 5,306,165 50,491 5,356,656

　　　　　　　修繕費 1,489,867 178,679 1,668,546

　　　　　　　印刷製本費 5,637,131 25,236 5,662,367

　　　　　　　燃料費 33,461 6,539 40,000

　　　　　　　光熱水費 28,987,243 5,664,331 34,651,574

　　　　　　　賃借料 19,967,822 693,204 20,661,026

　　　　　　　保険料 475,488 86,390 561,878

　　　　　　　諸謝金 1,008,984 0 1,008,984

　　　　　　　支払手数料 1,057,116 58,985 1,116,101

　　　　　　　租税公課 6,308,575 1,227,625 7,536,200

　　　　　　　支払負担金 836,652 67,348 904,000

　　　　　　　委託費 107,785,182 13,357,951 121,143,133

　　　　　　　著作権料 470,948 0 470,948

　　　　　　　雑費 33,537 163 33,700

　　　　　　　精算返還金 132,043 25,802 157,845

正味財産増減計算書内訳表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計
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科　　　　目

　　　　　管理費 ( 3,251,959 ) ( 3,251,959 )

　　　　　　　役員報酬 300,000 300,000

　　　　　　　給与手当 1,614,721 1,614,721

　　　　　　　賞与引当金繰入額 156,267 156,267

　　　　　　　法定福利費 298,649 298,649

　　　　　　　福利厚生費 2,246 2,246

　　　　　　　退職給付費用 47,875 47,875

　　　　　　　中退共掛金 77,464 77,464

　　　　　　　通勤費 12,355 12,355

　　　　　　　旅費交通費 9,020 9,020

　　　　　　　交際費 18,495 18,495

　　　　　　　通信運搬費 23,538 23,538

　　　　　　　消耗品費 729 729

　　　　　　　賃借料 9,150 9,150

　　　　　　　諸謝金 616,000 616,000

　　　　　　　支払手数料 46,110 46,110

　　　　　　　租税公課 17,340 17,340

　　　　　　　支払負担金 2,000 2,000

　　　　　経常費用計 265,012,434 33,687,532 3,251,959 301,951,925

　　　　　　 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 13,042,898 6,893,463 △ 2,951,264 △ 9,100,699

　　　　　評価損益等計 0 0 0 0

　　　　　当期経常増減額 △ 13,042,898 6,893,463 △ 2,951,264 △ 9,100,699

　2．経常外増減の部

　　（1） 経常外収益

　　　　　経常外収益計 0 0 0 0

　　（2） 経常外費用

　　　　　経常外費用計 0 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0

　　　　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 13,042,898 6,893,463 △ 2,951,264 △ 9,100,699

　　　　　他会計振替額 3,263,353 △ 6,214,617 2,951,264 0

       　 　税引前当期一般正味財産増減額 △ 9,779,545 678,846 0 △ 9,100,699

　　　　　法人税等 0 70,000 0 70,000

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 9,779,545 608,846 0 △ 9,170,699

　　　　　一般正味財産期首残高 34,349,643 18,880,870 1,387,703 54,618,216

　　　　　一般正味財産期末残高 24,570,098 19,489,716 1,387,703 45,447,517

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 100,000,000 0 100,000,000 200,000,000

　　　　　指定正味財産期末残高 100,000,000 0 100,000,000 200,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 124,570,098 19,489,716 101,387,703 245,447,517

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計
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公益財団法人富田林市文化振興事業団 
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事 業 計 画 書 

 (令和 6 年度) 

 

 

Ⅰ 基本方針 

市民の積極的・自主的な文化活動の一層の促進と機会の充実を図るため「地域とともに人とともに」

を基本理念とし、身近で親しむことができる様々な事業を実施します。また、文化芸術創造の核とな

る人づくりや次世代を担う子どもたちへの文化芸術活動にも積極的に取組み、市民芸術活動の支援、

人材育成の推進及び教育活動への貢献などにより、特色ある富田林市の文化芸術を発信します。 

そして、令和 6 年度は指定管理 5期目の始まりとなり、すばるホール開館当初から管理運営を行っ

てきた経験を活かし、より一層の効果的かつ効率的な会館運営と芸術性の高い文化事業を行う中で、

今後も富田林市の文化施策の推進及び設置目的である文化の薫り高い魅力あるまちづくりの達成に

寄与します。 

昨年、富田林市文化芸術振興ビジョンが制定されました。（公財）富田林市文化振興事業団は、約 

1 年の間、策定委員の皆さんと共に取り組んでまいりました。文化芸術があふれる富田林市を創造す 

るために、その拠点となるすばるホールだけでなく、富田林市や他の施設との連携、アウトリーチ活 

動を行うことで、このビジョンの推進に努めてまいります。 

  さらに、本年度においては、科学の普及として、プラネタリウム投映事業の他、プラネタリウムの

誕生から 100 周年を記念した事業が昨年から引き続き今年度も全国各地で開催されます。すばるホー

ルでも観望会や関連イベント等で天体・科学への啓発に努めます。 

  また、地域の演劇文化普及を目的として、アマチュア劇団や人形劇団でつくる「夏・劇！すばる演

劇フェスティバル」や市民参加型の演劇やミュージカルの来年度本公演を見据えたワークショップや

基礎的な講座の開催、高校演劇部の大阪府大会予選となる「大阪府高等学校演劇研究大会 H地区大会」

の運営協力の他、質の高いプロの演劇公演を行うことで、演劇文化がより一層豊かになるよう尽力し

てまいります。 

一方、地域の音楽文化普及を目的に「レクチャーコンサート」の開催や市立小学 4 年生を対象とし

た「音楽アウトリーチ事業」や Osaka Shion Wind Orchestra（旧大阪市音楽団）とのパートナーシッ

プ協定において、市立小学 5年生を対象とした学校鑑賞会や、中学校吹奏楽部を対象としたクリニッ

クの開催等、次世代への音楽普及を目的とした事業や鑑賞事業を継続して行います。 

そして、引き続き PTNA（ピティナ：一般社団法人全日本ピアノ指導者協会）と提携し、公共のホー

ルでは唯一のピティナ富田林すばるステーションの事務局として、地域の音楽文化を発展させる事業

「ピティナ･ピアノステップ」や「ピティナ・ピアノセミナー」の他、「すばるイブニングコンサート」

の発展事業として、「THE BEST CONCERTOS 2024」を開催します。 

また、一般社団法人日本障害者舞台芸術協働機構の協力のもと、誰もが等しく舞台芸術を鑑賞した 

り体験できる環境づくりに取り組みを行います。本年は障がいの有無、年齢、性別等にかかわらず誰 

もが踊ることの本質と可能性を追求した舞台作品「NATIVE」を制作いたします。 

他には、富田林市の文化振興の中核的な事業となっている富田林市民文化祭を富田林市文化団体協 

議会と共に開催いたします。長年、当事業団が富田林市文化団体協議会の事務局を担っており、文化 

活動の発表の場として、市民文化祭だけでなく、文化資源の発展、地域文化の振興が推進できるよう 

市民の文化活動や事業への協力や連携を一層注力してまいります。 
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Ⅱ 事業内容 

１ 文化芸術の振興事業（公益目的事業） 

（１）優れた文化芸術に触れ合う機会の提供（定款第 4条第 1項第 1号関係） 

子どもから大人まで幅広い年齢層を対象に優れた文化芸術を身近に親しむことができるように音

楽・演劇・古典芸能・映画など様々なジャンルの舞台芸術の鑑賞機会を提供するとともに、ワークシ

ョップを連動して行うことにより、市民が気軽に文化芸術に触れることができる環境づくりに取組み

ます。 

区

分 
開催月 公演名 

 

ア 

5月 ファミリー向けクラシックコンサート 

10月 クラシックコンサート 

未定 ジャズコンサート 

年3回 アフタヌーンコンサート 

年6回 星空コンサート 

イ 9月 ダンス公演 

3月 演劇公演 

ウ 1月 落語① 

未定 落語② 

エ 年6回 すばる映画祭 ～ Film Collection ～       [共催] 

オ 8月 南河内ＪＡＺＺフェスティバル2024        [共催] 

 

 

（２）市民参加の文化芸術創造事業（定款第 4条第 1項第 1号関係） 

演劇や音楽を通じて市民自らが文化芸術活動に参加・創造する事業の推進により、将来の文化の担

い手である子どもたちの限りない発想力とコミュニケーション能力の向上に努めます。 

区

分 
開催月 公演名 

ア 7～8月 夏・劇！すばる演劇フェスティバル2024 

イ 8月 すばるキッズアートフェスティバル2024 

ウ 未定 スタインウェイを弾こう 

 

 

（３）文化芸術の普及啓発事業（定款第 4条第 1項第 1号関係） 

次代の演奏家の育成や鑑賞人口の拡大に取り組む事業を実施することにより、伝統文化継承や将来

の文化活動に向けた基盤作りを行うとともに、文化芸術に積極的にかかわる市民の活動を支援するた

め各種文化団体の育成に努めます。 

区

分 
開催月 公演名 

ア 通年 第74回富田林市民文化祭 

イ 年3回 すばるイブニングコンサート 

ウ 年3回 私の街でクラシック シリーズコンサート 

エ 通年 Osaka Shion Wind Orchestra×すばるホール協定事業 

オ 5月 ピティナ・ピアノステップ 

カ 4月 ピティナ・ピアノセミナー 

キ 通年 次代を担う子どもたちの芸術体験事業（音楽アウトリーチ） 
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ク 7月 ＪＣ吹奏楽フェスティバル                     [共催] 

ケ 11月 高校演劇研究大会Ｈ地区大会          [共催] 

コ 通年 伝統文化こども教室（箏、茶道・華道）     [共催] 

サ 12月 すばる第九シンフォニー2024               [共催]     

シ 4月 市民交流寄席                 [共催] 

ス 未定 ピティナ特級グランプリ褒賞公演 

セ 11月 地域住民のためのコンサート 

 

 

（４）教育文化に関する知識の普及啓発及びプラネタリウム投映に関する事業 

（定款第 4条第１項第 2号関係） 

教育文化に関して市民に関心と理解を深めていただける事業やプラネタリウムを生涯学習の場と

して位置付けた幅広い取り組みを行うことで教育文化に関する知識の普及啓発に努めます。 

区

分 
開催月 公演名 

ア 7月 お天気教室inプラネタリウム 

イ 7月 すばるスペースアート展2024 

ウ 通年 すばるパソコン教室              [共催] 

エ 年10回 プラネdeえほん～プラネタリウムで絵本を読もう～[共催] 

オ 年4回 星空アロマ Starry Aroma 

カ 年3回 星空観望会 スターウォッチングクラブ 

キ 未定 全国科学館連携協議会巡回展 

ク 通年 プラネタリウム投映事業 

ケ 通年 プラネタリウムアウトリーチ事業 

コ 通年 生涯学習講座・シニア向け文化講座      

サ 通年 プラネdeキッズタイム 

シ 通年 サイエンスショウ特別編 

 

 

 （５）市民の文化芸術活動を推進するための環境づくりを目的とした事業 

 （定款第 4条第１項第 3号及び第 4号関係） 

区

分 
開催月 公演名 

ア 通年 劇場体験事業 

イ 通年 すばる友の会事業 

ウ 通年 季節イベント 

エ 通年 次世代育成学習型事業（科学実験教室等）   

オ 通年 ジュニア・レイトスターター向け文化講座 

カ 通年 すばる工房、六連花 

キ 通年 文化振興ビジョン関連事業 

ク 通年 文化芸術に寄与する広報普及活動    

ケ 通年 施設貸与 
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２ 会館施設を公益目的以外に貸与する事業及び施設利用者への付帯サービス事業（収益事業等） 

（１）施設を公益目的以外に貸与する事業 

すばるホール指定管理協定書に基づき、サービスの向上及び経費の削減等を図り効果的・効率的

な管理運営を行うため公益目的以外にも施設の貸与を行います。 

 

（２）施設利用者への利便性を図るため、駐車場を有料で貸与 

   市内（寺内町）観光を目的とする大型バスの駐車場提供や、支援学校通学バスや地域団体の大型 

バス発着場としての提供も行っています。 

 

（３）利用者への付帯サービス事業 

   すばるホール利用者への利便性向上を目的とし、自動販売機、コピー機の設置、チラシ・チケッ

ト・ポスター印刷サービス、チケット・物品の各種委託販売等を行います。 
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科　　　　目 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1．経常増減の部

　　(1)　経常収益

　　　　　基本財産運用益 ( 90,000 ) ( 100,000 ) ( △ 10,000 )

　　　　　　　基本財産受取利息 90,000 100,000 △ 10,000

　　　　　特定資産運用益 ( 32,000 ) ( 31,000 ) ( 1,000 )

　　　　　　　特定資産受取利息 32,000 31,000 1,000

　　　　　受取会費 ( 500,000 ) ( 400,000 ) ( 100,000 )

　　　　　　　友の会受取会費 500,000 400,000 100,000

　　　　　事業収益 ( 293,654,000 ) ( 277,770,000 ) ( 15,884,000 )

　　　　　　　指定管理料収益 215,900,000 209,063,000 6,837,000

　　　　　　　文化事業収益 26,500,000 17,880,000 8,620,000

　　　　　　　施設利用料収益 49,000,000 46,500,000 2,500,000

　　　　　　　自主事業収益 1,054,000 3,227,000 △ 2,173,000

　　　　　　　サービス事業収益 600,000 600,000 0

　　　　　　　手数料収益 600,000 500,000 100,000

　　　　　受取補助金等 ( 1,000 ) ( 1,000 ) ( 0 )

　　　　　　　受取文化振興助成金 1,000 1,000 0

　　　　　雑収益 ( 2,000 ) ( 2,000 ) ( 0 )

　　　　　　　雑収益 2,000 2,000 0

　　　　　　　　経常収益計 294,279,000 278,304,000 15,975,000

　　(2)　経常費用

　　　　　事業費支出 ( 303,203,992 ) ( 306,010,896 ) ( △ 2,806,904 )

　　　　　　　役員報酬 480,000 480,000 0

　　　　　　　給与手当 65,058,208 65,933,680 △ 875,472

　　　　　　　賞与引当金繰入額 6,583,120 6,368,400 214,720

　　　　　　　法定福利費 12,234,160 12,455,712 △ 221,552

　　　　　　　福利厚生費 96,624 105,408 △ 8,784

　　　　　　　退職給付費用 5,114,240 5,325,056 △ 210,816

　　　　　　　通勤費 502,640 502,640 0

　　　　　　　会議費 91,000 173,000 △ 82,000

　　　　　　　旅費交通費 388,000 325,000 63,000

　　　　　　　減価償却費 1,255,000 1,758,000 △ 503,000

　　　　　　　通信運搬費 1,390,000 1,688,000 △ 298,000

　　　　　　　消耗什器備品費 500,000 900,000 △ 400,000

　　　　　　　消耗品費 3,332,000 3,709,000 △ 377,000

　　　　　　　修繕費 2,400,000 2,500,000 △ 100,000

　　　　　　　広告宣伝費 7,882,000 6,267,000 1,615,000

　　　　　　　印刷製本費 5,547,000 5,191,000 356,000

　　　　　　　燃料費 90,000 90,000 0

　　　　　　　光熱水費 36,603,000 36,200,000 403,000

　　　　　　　賃借料 20,063,000 21,899,000 △ 1,836,000

　　　　　　　保険料 642,000 675,000 △ 33,000

　　　　　　　諸謝金 1,720,000 1,305,000 415,000

　　　　　　　支払手数料 594,000 871,000 △ 277,000

 収 支 予 算 書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

（令和6年度）

(単位：円)

当年度 前年度 増　減
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科　　　　目 備考

　　　　　　　租税公課 7,129,000 6,595,000 534,000

　　　　　　　委託費 122,497,000 123,359,000 △ 862,000

　　　　　　　著作権料 95,000 413,000 △ 318,000

　　　　　　　支払負担金 917,000 922,000 △ 5,000

　　　  　管理費支出 ( 3,009,008 ) ( 3,659,104 ) ( △ 650,096 )

　　　　　　　役員報酬 495,000 391,000 104,000

　　　　　　　給与手当 1,599,792 1,621,320 △ 21,528

　　　　　　　賞与引当金繰入額 161,880 156,600 5,280

　　　　　　　法定福利費 300,840 306,288 △ 5,448

　　　　　　　福利厚生費 2,376 2,592 △ 216

　　　　　　　退職給付費用 125,760 130,944 △ 5,184

　　　　　　　通勤費 12,360 12,360 0

　　　　　　　交際費 5,000 10,000 △ 5,000

　　　　　　　会議費 5,000 10,000 △ 5,000

　　　　　　　旅費交通費 5,000 10,000 △ 5,000

　　　　　　　通信運搬費 5,000 10,000 △ 5,000

　　　　　　　消耗品費 5,000 10,000 △ 5,000

　　　　　　　賃借料 30,000 30,000 0

　　　　　　　諸謝金 250,000 250,000 0

　　　　　　　支払手数料 1,000 1,000 0

　　　　　　　租税公課 3,000 5,000 △ 2,000

　　　　　　　委託費 0 700,000 △ 700,000

　　　　　　　支払負担金 2,000 2,000 0

　　　　　　　　経常費用計 306,213,000 309,670,000 △ 3,457,000

　　　　　　　評価損益等調整前 △ 11,934,000 △ 31,366,000 19,432,000

　　　　　　　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　　　　　　　当期経常増減額 △ 11,934,000 △ 31,366,000 19,432,000

　2．経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

　　　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2)　経常外費用

　　　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 11,934,000 △ 31,366,000 19,432,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

当年度 前年度 増　減
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(単位：円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1．経常増減の部
　　(1)　経常収益
　　　　　基本財産運用益 ( 45,000 ) ( 0 ) ( 45,000 ) ( 90,000 )
　　　　　　　基本財産受取利息 45,000 0 45,000 90,000
　　　　　特定資産運用益 ( 28,642 ) ( 2,806 ) ( 552 ) ( 32,000 )
　　　　　　　特定資産受取利息 28,642 2,806 552 32,000
　　　　　受取会費 ( 300,000 ) ( 0 ) ( 200,000 ) ( 500,000 )
　　　　　　　友の会受取会費 300,000 0 200,000 500,000
　　　　　事業収益 ( 252,803,169 ) ( 40,850,831 ) ( 0 ) ( 293,654,000 )
　　　　　　　指定管理料収益 188,684,239 27,215,761 0 215,900,000
　　　　　　　文化事業収益 26,500,000 0 0 26,500,000
　　　　　　　施設利用料収益 36,564,930 12,435,070 0 49,000,000
　　　　　　　自主事業収益 1,054,000 0 0 1,054,000
　　　　　　　サービス事業収益 0 600,000 0 600,000
　　　　　　　手数料収益 0 600,000 0 600,000
　　　　　受取補助金等 ( 1,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,000 )
　　　　　　　受取文化振興助成金 1,000 0 0 1,000
　　　　　雑収益 ( 1,000 ) ( 1,000 ) ( 0 ) ( 2,000 )
　　　　　　　雑収益 1,000 1,000 0 2,000
　　　　　　　　経常収益計 253,178,811 40,854,637 245,552 294,279,000
　　(2)　経常費用
　　　　　事業費 ( 268,375,220 ) ( 34,828,772 ) ( 303,203,992 )
　　　　　　　役員報酬 480,000 0 480,000
　　　　　　　給与手当 56,925,932 8,132,276 65,058,208
　　　　　　　賞与引当金繰入額 5,760,230 822,890 6,583,120
　　　　　　　法定福利費 10,704,890 1,529,270 12,234,160
　　　　　　　福利厚生費 84,546 12,078 96,624
　　　　　　　退職給付費用 4,474,960 639,280 5,114,240
　　　　　　　通勤費 439,810 62,830 502,640
　　　　　　　会議費 91,000 0 91,000
　　　　　　　旅費交通費 384,731 3,269 388,000
　　　　　　　減価償却費 1,200,151 54,849 1,255,000
　　　　　　　通信運搬費 1,266,747 123,253 1,390,000
　　　　　　　消耗什器備品費 418,267 81,733 500,000
　　　　　　　消耗品費 3,021,416 310,584 3,332,000
　　　　　　　修繕費 2,089,416 310,584 2,400,000
　　　　　　　広告宣伝費 7,831,489 50,511 7,882,000
　　　　　　　印刷製本費 5,530,653 16,347 5,547,000
　　　　　　　燃料費 75,288 14,712 90,000
　　　　　　　光熱水費 30,619,678 5,983,322 36,603,000
　　　　　　　賃借料 19,351,108 711,892 20,063,000
　　　　　　　保険料 548,498 93,502 642,000
　　　　　　　諸謝金 1,720,000 0 1,720,000
　　　　　　　支払手数料 536,624 57,376 594,000
　　　　　　　租税公課 5,968,396 1,160,604 7,129,000
　　　　　　　委託費 107,914,094 14,582,906 122,497,000
　　　　　　　著作権料 95,000 0 95,000
　　　　　　　支払負担金 842,296 74,704 917,000
　　　　管理費支出 ( 3,009,008 ) ( 3,009,008 )
　　　　　　　役員報酬 495,000 495,000
　　　　　　　給与手当 1,599,792 1,599,792
　　　　　　　賞与引当金繰入額 161,880 161,880
　　　　　　　法定福利費 300,840 300,840
　　　　　　　福利厚生費 2,376 2,376
　　　　　　　退職給付費用 125,760 125,760
　　　　　　　通勤費 12,360 12,360
　　　　　　　交際費 5,000 5,000
　　　　　　　会議費 5,000 5,000
　　　　　　　旅費交通費 5,000 5,000
　　　　　　　通信運搬費 5,000 5,000
　　　　　　　消耗品費 5,000 5,000
　　　　　　　賃借料 30,000 30,000
　　　　　　　諸謝金 250,000 250,000
　　　　　　　支払手数料 1,000 1,000
　　　　　　　租税公課 3,000 3,000
　　　　　　　支払負担金 2,000 2,000
　　　　　　　　経常費用計 268,375,220 34,828,772 3,009,008 306,213,000
　　　　　　　評価損益等調整前 △ 15,196,409 6,025,865 △ 2,763,456 △ 11,934,000
　　　　　　　　　　評価損益等計 0 0 0 0
　　　　　　　　　　当期経常増減額 △ 15,196,409 6,025,865 △ 2,763,456 △ 11,934,000
　2．経常外増減の部
　　(1)　経常外収益
　　　　　　　　経常外収益計 0 0 0 0
　　(2)　経常外費用
　　　　　　　　経常外費用計 0 0 0 0
　　　　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0
　　　　　　　　　　他会計振替前
　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 15,196,409 6,025,865 △ 2,763,456 △ 11,934,000
　　　　　　　　　　他会計振替額 2,840,111 △ 5,603,567 2,763,456 0
　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 12,356,298 422,298 0 △ 11,934,000
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

 収支予算書内訳表
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

               （令和6年度）

科　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計
内部取引
消      去

合計 備考
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